
 COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE                                                                               

 

        N.54/2019 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO PRESSO ALCUNI EDIFICI DI PROPRIETA’ COMUNALE 

 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE addì  QUINDICI del mese di OTTOBRE alle ore 18,30 nella 

sala delle riunioni. 

 

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

Fatto l’appello risultano: 

 

N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco Si  

2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco Si  

3.  ZACCO Enrico  Assessore Si  

  TOTALI 3  

 

 

Con l’intervento e l’opera del dr .Pierangelo SCAGLIOTTI  – Segretario Comunale. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
 

 

 
 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi del Comune di 
Giarole; 
 
Visti i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Giarole 
e il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Terre di Po “e” Colline del Monferrato  n. 
1/2017 del 30/06/2017, relativi all'attribuzione al geom. Lituri Giuseppe, delle competenze 
del Responsabile del Procedimento per la realizzazione di Lavori Pubblici di cui all’art. 30 del 
D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. e D.P.R. 5/10/2010, n. 207; 
 
Dato atto che l’art. 30 del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 (decreto crescita) coordinato 
con la legge di conversione 28/06/2019, n. 58, prevede che con decreto del Ministero dello 
Sviluppo Economico, da emanarsi entro il 21 maggio 2019, sono assegnati contributi in 
favore dei Comuni a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione di cui all’art. 1, comma 6, della 
legge 27 dicembre 2013, n. 147) per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel 
campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 
 
Dato atto che con decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 14 maggio 2019 sono 
assegnati contributi in favore dei Comuni nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 
2019, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i dati 
pubblicati dell’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT), destinati ad opere pubbliche in 
materia di: 

a) efficientamento energetico ivi compresi interventi volti all’efficientamento 
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche; 
 

Dato atto che ai Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, come il Comune di 
Giarole, il contributo assegnato è di €. 50.000,00; 
 
Dato atto che gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 31 
ottobre 2019, a pena di decadenza; 
 
Dato atto che l’Amministrazione comunale intende utilizzare il contributo assegnato per 
l’efficientamento energetico di alcuni edifici di proprietà comunale e precisamente del 
Palazzo Municipale, dell’impianto sportivo, dell’edificio in uso alla locale Pro Loco e 
dell’ambulatorio medico; 

 

Dato atto che con determinazione del Responsabile del Procedimento n. 8 del 12/09/2019 si 
provvedeva all’affidamento a tecnico esterno dell'incarico di progettazione esecutiva, 
direzione lavori, contabilità, collaudo e adempimenti D. Lgs. 81/2008, delle suddette opere; 
 
Visto il Bilancio 2019/2021 approvato con deliberazione C.C. n. 13 del 15.03.2019; 

 
 
 



Dato atto che la spesa trova copertura al capitolo 01.05.2 voce 6130/20/1 del Bilancio 
2019/2021 regolarmente approvato; 
 
Visto il progetto esecutivo predisposto dal tecnico incaricato Per. Ind. Paolo Cavallone dello 
studio associato PROGEST, con sede in Casale Monferrato (AL) Viale Ottavio Marchino, n. 12, 
dell’importo complessivo di €. 39.500,00 cui €. 25.880,00 per lavori a base d’asta, €. 599,84 
per oneri di sicurezza ed €. 13.020,16 per somme a disposizione della Stazione Appaltante 
costituito dalla seguente documentazione:  
- Relazione tecnico descrittiva 
- Quadro economico 
- Elenco prezzi unitari  
- Analisi prezzi 
- Oneri sicurezza 
- Computo metrico estimativo opere 
- Quadro incidenza manodopera 
- Cronoprogramma 
- Disciplinare descrittivo  e prestazionale degli elementi tecnici 
- Piano di manutenzione dell’opera 
- Foglio patti e condizioni 
- Pianta e prospetti Palazzo Municipale 
- Progetto sostituzione caldaia del  Palazzo Municipale – spogliatoi campo sportivo  -  cucina 

Pro Loco – ambulatorio medico 
- Schema adeguamento impianto elettrico C.T. del  Palazzo Municipale – impianto sportivo  -  

locale Pro Loco – ambulatorio medico 
- Alimentazione climatizzazione estiva palazzo comunale – schema elettrico 
 
Vista la positiva verifica della documentazione del suddetto progetto, eseguita ai sensi del 
combinato disposto di cui agli artt. dal 24 al 54 del D.P.R. 5/10/2010, n. 207 e articolo 26 
del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., a firma del Responsabile del Procedimento; 
 
Vista la validazione del progetto esaminato, sottoscritta dal Responsabile del Procedimento, 
in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 55 del D.P.R. 5/10/2015, n. 207; 
 
Ritenuto di approvare il suddetto progetto esecutivo, onde poter procedere ai successivi 
adempimenti; 
 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto il DPR 5.10.2010, n. 207; 

Viso il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il regolamento di contabilità del Comune di Giarole; 

Visto lo statuto comunale; 

 

Visti i seguenti pareri resi dai responsabili dei servizi sulla proposta di deliberazione, ai sensi 
dell’art. 49 1°comma del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267: 

1. Parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa del Responsabile del Servizio 
Amministrativo 

2. Parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio Tecnico 
Unionale; 

3. Parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 



Con voti favorevoli unanimi resi in modo palese; 

 

D E L I B E R A 

 
 
 

Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di efficientamento energetico presso alcuni 
edifici di proprietà comunale, predisposto dal tecnico incaricato Per. Ind. Paolo Cavallone 
dello studio associato PROGEST, con sede in Casale Monferrato (AL) Viale Ottavio Marchino, 
n. 12, dell’importo complessivo di €. 49.500,00 cui €. 33.080,00 per lavori a base d’asta, €. 
599,84 per oneri di sicurezza ed €. 15.820,16 per somme a disposizione della Stazione 
Appaltante costituito dalla seguente documentazione:  
 
- Relazione tecnico descrittiva 
- Quadro economico 
- Elenco prezzi unitari  
- Analisi prezzi 
- Oneri sicurezza 
- Computo metrico estimativo opere 
- Quadro incidenza manodopera 
- Cronoprogramma 
- Disciplinare descrittivo  e prestazionale degli elementi tecnici 
- Piano di manutenzione dell’opera 
- Foglio patti e condizioni 
- Pianta e prospetti Palazzo Municipale 
- Progetto sostituzione caldaia del  Palazzo Municipale – spogliatoi campo sportivo  -  cucina 

Pro Loco – ambulatorio medico 
- Schema adeguamento impianto elettrico C.T. del  Palazzo Municipale – impianto sportivo  -  

locale Pro Loco – ambulatorio medico 
- Alimentazione climatizzazione estiva palazzo comunale – schema elettrico 
 
 
Dare atto  che la spesa trova copertura al capitolo 01.05.2 Voce 6130/20 del Bilancio 
2019/2021 regolarmente approvato. 

 
Di individuare il Geom. Giuseppe Lituri quale Responsabile Unico del Procedimento per gli 
adempimenti di competenza. 
 
Di dichiarare con ulteriore e separata votazione unanime e favorevole, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto 
Legislativo 18/08/2000 nr. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, si 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
f.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO/LL.PP. 
F.to LITURI geom. Giuseppe 
_____________________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO              IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe        f.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo  
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal 19.10.2019  e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
 
Addì, 19.10.2019              IL SEGRETARIO COMUNALE 
               f.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 
    
      

1. CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 D.Lgs267/00: 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (………..) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 
 

X  È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del 
    D.Lgs. 267/2000 

 
Addì, 15.10.2019                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
              f.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Giarole lì, 19.10.2019 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 


